临文体旅字〔2025〕10号

临泽县文体广电和旅游局

关于上报2024年度中央支持地方公共文化服务体系建设专项资金绩效自评报告的报告

临泽县财政局：

根据省财政厅《关于关于开展2024年度中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金预算执行情况绩效自评工作的通知》要求，现将2024年省财政厅下达我县的中央补助公共文化服务体系建设专项资金（一般项目）170万元（甘财科〔2023〕86号下达）、绩效奖励专项资金225万元（甘财科〔2024〕43号下达）绩效自评报告予以上报，请审阅。
专此报告

（此页无正文）

附件：1.2024年度中央支持地方公共文化服务体系建设专项资金（甘财科〔2023〕86号）绩效自评报告
2.2024年度中央支持地方公共文化服务体系建设专项资金（甘财科〔2024〕43号）绩效自评报告
                             临泽县文体广电和旅游局
                                    2025年2月24日

	临泽县文体广电和旅游局                        2025年2月24日印

 附件1
临泽县文体广电和旅游局

2024年度中央支持地方公共文化服务体系建设专项资金（甘财科〔2023〕86号）绩效

自评报告

一、绩效目标分解下达情况

2024年中央公共文化服务体系建设补助资金170万元（甘财科〔2023〕86号下达），具体资金分配情况如下：临泽县“七彩丹霞·画里临泽·彩虹之旅”文化旅游艺术节系列活动70万元、临泽县公共文化体育设施维修和设备购置50万元、临泽县数字文化推广及数字文化服务40万元、临泽县基层文化人才培训建设项目10万元，资金下达率100%。
二、绩效目标完成情况

（一）资金投入情况

1.项目资金执行情况分析
甘财科〔2023〕86号下达我县中央补助公共文化服务体系建设一般项目资金170万元，至目前实际完成支付156.9万元，执行率为92.3%。具体实施中，依托临泽县丰富文化旅游资源，打造新型公共文化空间4处、乡村农耕文化“记忆小院”1处，精心策划举办我们的村晚、高老庄里过大年、社火展演、元宵惊牛、风筝美食嘉年华等各类全县大型节庆文化活动和传统民俗文化节会活动40余场次，组织百姓广场舞大赛、红色文艺轻骑兵演出、非遗四进、图书文物七进等各类群众性文化活动200余场次，开展“周末文化广场”“送戏下乡”惠民演出80余场次，受益群众21.32万人次。结合文化旅游公共服务功能融合试点建设，进行公共文化资源推广，完善文书档案数字化加工、“一部手机游临泽”智慧服务平台系统，完成基层文化人才培训20期1600人次。
2.项目资金管理情况

我县2024年公共文化服务体系建设专项资金严格实行专户专帐管理，财务管理制度健全，会计核算真实完整，项目资金支出和原定用途、预算批复用途相符，资金拨付程序规范，执行情况良好，用途符合国家财经法规和财务管理制度规定。资产管理制度健全，管理使用当中无违反财务管理、财经纪律情况发生。为确保资金的规范使用，项目实施过程中，县文体广电和旅游局组成项目检查组，对资金使用情况进行实地检查，确保了项目的建设质量。
（二）总体绩效目标完成情况分析

甘财科〔2023〕86号下达我县中央公共文化服务体系建设170万元，通过自评，申报实施的临泽县公共文化体育设施维修和设备购置、临泽县数字文化推广及数字文化服务2个项目绩效目标任务全面完成，项目绩效目标全部实现。临泽县“七彩丹霞·画里临泽·彩虹之旅”文化旅游艺术节系列活动预算70万元，已执行66.9万元，执行率95.6%，剩余资金3.1万元用于支持乡镇文化活动经费，资金已支付，国库未清算；临泽县基层文化人才培训建设项目10万元，实际执行0万元，待2025年第一季度舞蹈、乐器等培训活动开展完成后，3月份统一支付完毕。
（三）绩效指标完成情况

我们分产出指标、效益指标、满意度指标等方面，对2024年中央公共文化服务体系建设补助资金绩效进行了逐一自评。具体自评情况如下：

1.产出指标分析。全年开展各类大型节庆文化活动和传统民俗文化节会活动40余场次、各类群众性文化活动200余场次、开展“周末文化广场”“送戏下乡”惠民演出80余场次，受益群众21.32万人次。完善文书档案数字化加工、“一部手机游临泽”智慧服务平台系统，完成基层文化人才培训20期1600人次，更好地满足了我县城乡群众精神文化需求。
2.效益指标分析。专项资金项目的实施，有效推进了公共文化供给服务建设工作的顺利进行，我县群众文化素养、国民体质、文化活动多样性逐年增强，各项目都取得了良好的效益。

3.满意度指标分析。受益群众对项目实施的满意度达到95%以上，进一步丰富了广大人民群众精神文化生活，推动公共文化服务均等化发展。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

甘财科〔2023〕86号下达我县中央补助公共文化服务体系建设一般项目资金170万元，至目前实际完成支付156.9万元，未执行资金13.1万元，其中，临泽县“七彩丹霞·画里临泽·彩虹之旅”文化旅游艺术节系列活动预算70万元，已执行66.9万元，执行率95.6%，剩余资金3.1万元用于支持乡镇文化活动经费，资金已支付，国库未清算；临泽县基层文化人才培训建设项目10万元，实际执行0万元，待2025年第一季度舞蹈、乐器等培训活动开展完成后，3月份统一支付完毕。下一步我们将加快已产生费用的支付进度，做好未完成项目的建设实施工作，确保项目资金按计划100%执行到位。
绩效自评结果拟应用和公开情况

经过自查评估，2024年中央公共文化服务体系建设补助资金下达及时足额到位，管理制度健全且得到了有效执行，在丰富文化活动多样性、提升演出质量、提高群众文化素养等方面发挥了重要的资金保障作用，对丰富城乡群众文化生活、保障群众基本文化权益和推动我县文化活动开展方面发挥了积极的作用。根据自评情况，我县中央公共文化服务体系建设专项资金（一般项目）绩效评价等级为“良好”。
五、其他需要说明的问题

项目资金在申报、分配、下达和执行的各环节，受财政部门严格监督，未发现违规使用问题。
附件2

临泽县文体广电和旅游局
2024年度中央支持地方公共文化服务体系建设绩效奖励资金（甘财科〔2024〕43号）绩效自评报告
一、绩效目标分解下达情况
2024年省财政厅下达我县中央补助公共文化服务体系建设绩效奖励资金225万元（甘财科〔2024〕43号下达），具体资金分配情况如下：
甘财科〔2024〕43号文件下达我县中央补助地方公共文化服务体系建设绩效奖励资金225万元，资金分配情况是：临泽县文化节会系列活动项目110万，临泽县文化资源推广及文化创意产品研发项目20万，临泽县公共文化场馆标准化建设及城市书房、农家书屋改造提升项目55万、临泽县低票价公益性精品剧目演出补助项目20万、临泽县公共文化设施设备购置项目20万，资金下达率100%。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金执行情况分析
甘财科〔2024〕43号文件下达我县中央补助公共文化服务体系建设绩效奖励资金225万元。上级资金到位后，县财政及时将资金全额下拨，至目前已执行225万元，执行率为100%。全部用于2024年中央支持地方公共文化服务体系建设项目。

2024年我县中央补助公共文化服务体系建设绩效奖励资金225万元，具体资金安排如下：用于临泽县文化节会系列活动项目预算110万元，实际执行110万元，预算执行率100%；用于临泽县文化资源推广及文化创意产品研发项目预算20万，实际执行20万元，预算执行率100%；用于临泽县公共文化场馆标准化建设及城市书房、农家书屋改造提升项目预算55万，实际执行55万元，预算执行率100%；用于临泽县低票价公益性精品剧目演出补助项目预算20万，实际执行20万元，预算执行率100%；用于临泽县公共文化设施设备购置项目预算20万，实际执行20万元，预算执行率100%。
具体实施中：1.临泽县文化节会系列活动其中包括庆祝中华人民共和国成立75周年系列文体旅活动、冬春季文化系列活动、全国四季村晚示范展示点临泽县沙河镇西关村夏季村晚活动。其中：以“庆祝新中国成立75周年”为主题，组织开展新中国成立75周年文艺演出、“梦幻临泽·爱国歌曲大家唱”合唱大赛、诗歌朗诵、周末文化广场、读书分享、书画摄影作品进京展览等11项庆祝中华人民共和国成立75周年系列文体旅活动，冬春季文化系列活动共开展2024年春节联欢晚会、“高老庄里过大年”民俗文化活动、“丰收杯”社火展演等全县性重大活动11项，全国四季村晚示范展示点临泽县沙河镇西关村夏季村晚活动共开展“夏日欢歌”文艺节目表演、“临泽游礼”乡村农特文创产品展销等9项活动。临泽县文化节会系列活动在全县7个镇共开展活动31项，线上线下观众人数达25万人次以上;2.临泽县文化资源推广及文化创意产品研发项目以临泽最具特色文化标识之一且拥有国家5A级旅游景区、世界地质公园、世界自然遗产名录等诸多光环的七彩丹霞景区，充分挖掘县域文旅包含的文化元素和生活理念，共同开发文化与旅游相融合的丹霞主题系列文旅产品。积极塑造景区形象利用文创产品可以更好地为景区传递出景区的精神内涵和文化，提升七彩丹霞旅游景区的特色，创造更多的本地就业机会和经济价值，开发文创产品，促进旅游经济发展，提升用户的情感体验，并推动传统工艺的创新与传承；3.临泽县公共文化场馆标准化建设及城市书房、农家书屋改造提升项目主要提升改造场馆标识标牌等基础服务设施，对公共文化场馆进行维护维修，进一步提升场馆服务质量和水平。聚焦“一老一少”人群和旺盛的游客需求，建设蓼泉书院，打造文化体育广场（鸟巢）等新型公共文化空间，在全县选出5-7个村农家书屋进行提升改造，配备书柜、购置符合农村人群需求的图书读物，与县图书馆一起形成了全方位、多辐射的“城市书网”；4.临泽县低票价公益性精品剧目演出补助项目主要用于让更多的城乡居民有机会观看反映本土特色的高水准精品剧目，对本地群众给予低票价或免费观看大型剧目的补助；5.临泽县公共文化设施设备购置项目为提高我县公共文化服务能力，提升镇公共文化服务基础设施，丰富群众精神文化生活，提升人民获得感和幸福感，为我县重点镇购置一批音响设备，不断满足人民群众日益增长的精神文化需求。
2.项目资金管理情况分析
我县2024年公共文化服务体系建设专项资金（绩效奖励）严格实行专户专帐管理，财务管理制度健全，会计核算真实完整，项目资金支出和原定用途、预算批复用途相符，资金拨付程序规范，执行情况良好，用途符合国家财经法规和财务管理制度规定。资产管理制度健全，管理使用当中无违反财务管理、财经纪律情况发生。为确保资金的规范使用，项目实施过程中，县文体广电和旅游局组成项目检查组，对资金使用情况进行实地检查，确保了项目的建设质量。
（二）总体绩效目标完成情况分析
甘财科〔2024〕43号下达我县中央公共文化服务体系建设225万元，通过自评，申报实施的临泽县低票价公益性精品剧目演出补助项目、临泽县公共文化设施设备购置项目2个项目绩效目标任务全面完成，项目绩效目标全部实现。临泽县文化节会系列活动预算110万元，已执行69.75348万元，执行率63.41%，剩余资金40.24652万元用于冬春季文化系列活动费用支付，所有活动已举办完成，正在办理支付手续；临泽县文化资源推广及文化创意产品研发项目预算20万元，已执行17万元，执行率85%，剩余资金3万元用于以非物质文化遗产和创新性文化创意产品为内容的精品宣传；临泽县公共文化场馆标准化建设及城市书房、农家书屋改造提升项目项目预算55万，已执行20万元，执行率36.36%，剩余资金35万元用于城市书房和农家书屋提升改造，目前，项目已实施完毕，待项目验收完毕后，预计３月中旬执行完毕。

（三）绩效指标完成情况分析
分产出指标、效益指标、满意度指标等方面，对2024年度中央补助地方公共文化服务体系建设专项资金（绩效奖励）绩效进行了逐一自评。具体自评情况如下：

1.产出指标分析。全年开展文化旅游体育系列活动31场次，线上线下观众参与人次达25万人次以上，全年活动开展任务全面完成；临泽县文化资源推广及文化创意产品研发项目全面完成，文化资源推广及手机短信推送宣传已实现常态化，该项目的实施为更好地宣传推介临泽富集的文旅资源和深厚的文化资源提供了强有力的保障；临泽县公共文化场馆标准化建设及城市书房、农家书屋改造提升项目全面完成，更好地为城乡群众提供了享受公共文化服务的机会；临泽县低票价公益性精品剧目演出补助项目全面完成，满足了我县城乡群众对高水准精品剧目观看的需求；临泽县公共文化设施设备购置项目全面完成，购置调音台4台、单10寸有源线阵列音箱16只、真分集一拖二无线话筒4套等文化设备共计44件，并分配至我沙河镇、板桥镇等重点镇，提升乡镇文化演出实力，更好地为人民大众服务，推动社会主义文化大发展、大繁荣。
2.效益指标分析。专项资金项目的实施，有效推进了公共文化供给服务建设工作的顺利进行，我县群众文化精神素养、国民体质、文化活动多样性逐年增强，各项目都取得了良好的效益。
3.满意度指标分析。受益群众对项目实施的满意度达到98%以上，进一步丰富了广大人民群众精神文化生活，推动公共文化服务均等化发展。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
甘财科〔2024〕43号文件下达我县中央补助地方公共文化服务体系建设绩效奖励资金225万元，至目前实际完成支付146.75348万元，未执行资金40.24652万元，其中，临泽县文化节会系列活动预算110万元，已执行69.75348万元，执行率63.41%，剩余资金40.24652万元用于冬春季文化系列活动费用支付，所有活动已举办完成，正在办理支付手续；临泽县文化资源推广及文化创意产品研发项目预算20万元，已执行17万元，执行率85%，剩余资金3万元用于以非物质文化遗产和创新性文化创意产品为内容的精品宣传；临泽县公共文化场馆标准化建设及城市书房、农家书屋改造提升项目项目预算55万，已执行20万元，执行率36.36%，剩余资金35万元用于城市书房和农家书屋提升改造，目前，项目已实施完毕，待项目验收完毕后，预计３月中旬执行完毕。下一步我们将加快已产生费用的支付进度，做好未完成项目的建设实施工作，确保项目资金按计划100%执行到位。
绩效自评结果拟应用和公开情况
经过自查评估，临泽县2024年度中央支持地方公共文化服务体系建设绩效奖励资金实施的临泽县文化节会系列活动项目、临泽县文化资源推广及文化创意产品研发项目、临泽县低票价公益性精品剧目演出补助项目等5个项目资金及时足额到位，管理制度健全且得到了有效执行，在丰富文化活动多样性、提升演出质量、提高群众文化素养等方面发挥了重要的资金保障作用，对丰富城乡群众文化生活、保障群众基本文化权益和推动我县文化活动开展方面发挥了积极的作用。根据自评情况，我县中央公共文化服务体系建设补助专项资金绩效评价等级为“优秀”。
五、其他需要说明的问题
项目资金在申报、分配、下达和执行的各环节，受财政部门严格监督，未发现违规使用问题。
- 1 -